49
1364, novembre, 26

Bernat Portell, argenter habitant de València, es compromet a fer un en-
censer per a la seu de Tortosa, ponderat aproximadament en vuit 
marcs de Tortosa, segons el disseny que li ha estat donat pel Capítol 
dibuixat en un paper. Utilitzarà or i argent propi i també el del 
sotstresorer de la seu, Joan Espuny. Es compromet a portar-lo fi ns a 
Tortosa pagant les despeses i un cop allí sobredaurar-lo amb argent 
i or de la seu. Demana per la seva feina un salari de cinquanta 
sous de Barcelona per cada marc d’argent.1 
ACTo, NC, 1364, 26 de novembre.

Quod ego Bernardus Portelli, argenterius habitator Valencie, so-
llempni stipulatione legitime  interposita, promito et convenio vobis, 
venerabilibus capitulo sedis dertusensis presentibus et vestris, quod hinc 
ad festum ramis palmarum {proxime venturum} faciam facere operabor 
et operatus fuero mea propia missione cum argento meo unum turribu-
lum sive ensenserium argenti bonum et aptum  ad similem formam et 
mensuram quam vobis dedi depinctam in papiro, quod ponderabit octo 
marchia argenti boni et fi ni modicum plus vel minus marchati marchi 
Dertuse. Et confi teor habuisse et recepisse a vobis, venerabili Johanne 
Spuny, Subthesaurario dicte sedis, de argento quod erat in sacristia 
eiusdem sedis in auxilium seu ad opus faciendi dictum turribulum, 
tria marchia sive marcha [unam] [unciam] et quartum argenti, scilicet 
duos calices fractos absque patenis. Et teneamini mihi solvere sive 
tornare et restituere tantum argentum quantum ego ponam et mitam 
et posuero et misero in  dicto turribulo de meo argento ultra dicta tria 
marcha uniam unciam et quartum dum tamen non ponderetur novem 
marchis argenti. Item teneamini michi de minues dicti argenti unum 
milleresium pro unaquaque uncia vel minus sicut est consuetum dari 
in civitate Dertuse, quodquidem argentum fractum vel sancerum michi  
teneamini solvere ut prefertur vel extimationem ipsius secundum pro 
tunc valebit in civitate Dertuse comuniter argentum fractum vel scin-
cerum, vos vero teneamini mihi solvere pro salario meo quinquaginta 
solidos barchinonenses pro quolibet marcho argenti et pro aliis omnibus 
infrascriptis, quos mihi exsolvatis statim cum predicta et infrascripta 
fecero et complevero, et ego tenear. Et promito vobis dictum turibulum 
perfectum et completum portare in Dertusam, et tradere meis propiis 
sumptibus et expensis, atque (…) et fortuna meis, et tunc et in ipsa 
civitate Dertuse illud deaurare sive sobreaurare cum vestro auro et 
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argento vivo ut vobis bene visum fuerit. Et si forte aliqua causa seu 
ratione sive aliquo casu fortuito ego non fecero et complevero dictum 
turribulum ut superius est, expresse promito vobis restituere et tornare 
dicta tria marcha unam unciam et quartum argenti. Promitens vobis 
et vestris omnia et singula supradicta rata grata et fi rma habere et 
tenere ac observare atque attendere et complere et non contrafacere 
vel contravenire de iure vel de facto aliqua ratione sub reffectione et 
restitutione dampnorum, missionum, expensarum et interesse vestri 
et vestrorum litteris et (extra) renunciando dertusense consuetudini 
dicenti sumptus in principali causa minimum debere (reffundi). Et 
pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea presen-
cia et futura ubique. Et ad maiorem vestri securitatem de predictis 
habendam dono et offero vobis fi dantiam et principalem pactatricem 
videlicet dominam Agnetem uxorem condam venerabilis Bertrandi de 
Gallach, habitatricem quondam Xative, nunc Dertuse presentem. Et hanc 
fi deimissionem spontanee facientem quod mecum et sine me, et cum 
presente vel absente vobis et vestris de restituendo dicta tria marcha 
unam unciam et quartum argenti videlicet vobis dicto venerabili subt-
hesaurario integriter teneatur casu quo ego non fecero et complevero 
et tradidero dictum turibulum ut superius expresatur. 

Quamquidem fi danciam et principalem obligationem et fi danti-
am ego dicta Agnes in me suscipio libenterque facio et concedo vobis 
dictis et infrascriptis honorabilibus capitulo et subthesaurario dicte 
sedis ut superius continetur, sub refectione et restitutione dampnorum 
missionum expensarum et interesse litteris et extra, renunciando der-
tusense consuetudini [dicenti] superius in principali causa (...) debere 
reffundi. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona 
mea presentia et futura ubique. Renunciando dertusensi consuetudini 
et iuri dicenti principale prius fore conveniendum per fi deimissorem. 
Et beneffi cio senatus consulti Velleyani de quo cerciorata sum per 
notarium infrascriptum. Et omni alie legi, iuri, foro, usatico et consue-
tudini promissis (...) venientibus ullo modo. Ad hec nos dicti capitulum 
videlicet nos Michael Cirera, archidiaconus, Dominicus Messeguerii, 
decanus, Johannes de Castris, thesaurarius, Petrus Garreti, infi rma-
rius, Petrus Baiuli, prior claustralis, Bernardus Flandina, operarius, 
Johannes Spuny, subthesaurarius, Guillelmus Pineda, Arnaldus Burgues, 
Antonius Arayn, canonici dicte sedis dertusense, convocati ad capitulum 
ad sonum campane prout moris est in sede antedicta, capitulum con-
vocari congregatique pro capitulo et capitulum facientes pro negocio 
infrascripto, in domo capituli ipsius sedis. Pronuncius vobis dicto 
Bernardo Portelli predicta omni et singula prout a nobis vobis sub 
forma predicta attendendo sunt et complenda attendere et complere 
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et non contravenire aliqua ratione vobis bonorum dicti capitulu et 
sedis predicte omnium ypotheca.

Testes sunt Assensius Bacellerii, presbiter, et Guillelmus Costa, 
clericus diocesi dertusense.

1. És un document ratllat. Afegit al costat de la data hi ha escrit el següent text: 
dapnatam de parentum voluntate XVIIII die julii anno a Nativitate Domini MCCC LX 
quinto. Testes Johannes Ferrerii et Guillermus Costa.

50
1367, octubre, 2
Domènec Messeguer, degà de la canònica de Santa Maria de Tortosa, 

institueix una capellania a la capella de Santa Maria Magdalena 
de la seu per 25.000 lliures. Al mateix temps, demana que després 
de la seua mort es venguin els seus béns i una part es destine a 
la construcció d’una capella a l’obra nova de la mateixa seu i al 
seu ornament o, si es pot, es construïsca dels rèdits procedents de 
les seues propietats.
ACTo, NC 1367, 2 d’octubre.

Ad honorem et reverenciam Dei et Sancte Marie Virginis eius 
Matris, necnon Sancte Marie Magdalene. Ego Dominicus Messeguerii, 
decanus in ecclesia dertusensi, in missione procuratorum meorum et 
parentum ac benefactorum meorum, de licencia et assensu reverendi 
patris et domini Jacobi, episcopi, et venerabilis capituli dicte ecclesie 
dertusensis. Constituo, ordino et creo unam capellaniam perpetuam et 
perpetuo celebrando in predicta ecclesia, in capella quam in ipsa eccle-
sia intendo ordinare, sub invocatione dicte beate Marie Magdalene. Et 
pro dotatione et sustentatione vite clerici qui dicta capellaniam habebit 
et celebrabit, assigno et do ipse capellanie et clerico seu capellano qui 
ipsam pro tempore habebit et celebravit XXV mille libras Barchinone 
perpetuo censuales, cum laudimiis et fadicis, et cum omnio alio iure 
emphiteoticario. Quasquidem XXV mille libras predictas volo (emi) 
de bonis meis presentibus habitis et habendis, intentionis mee tamen 
existit quod predicta non habeat effectum nisi post mortem meam. 
Ita quod dum vixero dicta capellania non celebretur nec dicte XXV 
mille libre censuales emantur sed post obitum meum volo et ordino 
quod administratores bonorum canonicorum defunctorum qui fuerunt 
assignati tunc in capitulo annuali iuxta constitutiones ecclesie antedicte, 
recipiant omnia bona mea et illa vendant et de preciis eorum emant  
dictas XXV mille libras censuales perpetuas cum pleno iure emphite-
oticario in locis tutis et sufi cientibus, et illas assignent dicte capellanie 
et clerico seu capellanis eiusdem. Et de residuo dictorum bonorum 
meorum volo quod faciant et construant seu construere fi eri faciant 
unam capellam in iamdicta ecclesia in illa parte eiusdem quam dominus 
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episcopus et capitulum assignaverint quaquidem capella habeat rexeam 
de rexis  ferreis competentibus, et in qua capella habeant erigere seu 
erigi facere altare et (...). Et dictam capellam habeant parare et ornare 
de pannis, vestimentis et calice, et lampade, et oleo pro ea, et cereo 
pro  elevatione corporis Cristi. Et pro hiis perpetuo habendis et hostias 
et vinum habeant emere et redditus sufi cientes ad cognitionem domini 
episcopi et capituli predictorum. Et si forsan dictum residuum dicti 
precii dictorum bonorum meorum non sufi cerit ad dictam capellam 
construendam ac ad alia superius ennarrata, ordino et volo quod de 
ipso residuo emantur censualia tot quod emi poterit in bonis locis, et 
illa dentur et assignentur cum predictis XXV mille libris capellanie 
supradicte. Et si antequam moriar de voluntate dicti domini episcopi 
et dicti venerabilis capituli construi et fi ere fecero dictam capellam 
predictam et ecclesiam in illa parte {qua} placuerit eisdem domino 
episcopo et capitulo assignare, et ipsam capellam paravero et ordinavero 
de omnibus supradictis et emero redditus pro illis perpetuo habendis ut 
prefertur et volo, quod de toto precio bonorum nostrorum que habuero 
tempore mortis mee emantur tot quod potuerint censualia perpetua et 
enphiteoticaria, et cum pleno iure emphiteoticario et in locis suffi cien-
tibus, ut est dictum et pro omnibus et singulis supradictis complendis 
et fi endis de voluntate et consensu predictorum dominorum episcopi et 
venerabilis capituli assigno, trado et obligo quendam mansum meum 
quem habeo in termino civitatis Dertuse, in partita vocata de Petrola 
prope Bercat, alias de Laber, cum orto, vinea et cum terra culta et 
inculta, et cum toto termino et iuribus suis et omnia alia bona mea 
presencia habita et futura, et quoddam olivare quod habeo iuxta dictum 
mansum et dono et assigno jus patronatus dicto capitulo dertusensi et 
quod habeat et teneatur presentare dicte capellanie clericum qui sint 
de genere meo infra iuris terminum, et volo post quod obitum meum 
et postea quandocumque contigerit vacare dictam capellaniam, dictum 
capitulum mitat unam literam rectori ecclesie loci de Gandesa vel eius 
locumtenenti seu eius vicario cum expensis dicte capellanie, quod dic-
tus rector vel eius vicarius dicat publice in dicta ecclesia de Gandea 
quod si aliqui clerici sint vel fuerint de genere mei dicti decani infra 
septimum gradum qui voluerit dictam capellaniam quod infra XV dies 
se representet dicto capitulo et e[...]dem informet de dicta parentela, et 
illum si ydoneus fuerit presentet domino episcopo supradicto, et si de 
parentela seu consanguitate mei dicti [...]tam aliquis inventus non fuerit 
infra predictum gradum vel si in ven[...] fuerit et dictam capellaniam 
noluerit, aut infra dictum tempus non se presentaverit dicto capitulo 
vel se presentaverit et idoneus non fuerit (...) propter debilitatem seu 
diformitatem membrorum sed non propter (...) vel forciam, quod 
dictis cassibus vel aliquo eorum ipsum capitulum possit presentare 
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quemcumque alium. Et si forte dictus clericus qui presentaveritur non 
fuerit presbiter, quod ille habeat promoveri ad omnes sacros ordines 
dum fuerit in etate illos recipiendi et infra tempora a iure statuto, et 
donec fuerit promotus faciat ipsi capellanie deservire, et si prefatum ca-
pitulum non presentaverit dicto domino episcopo infra tempus debitum 
clericum ad capellaniam supradictam et iure devoluto, idem dominus 
episcopus habuerit providere ipsi capellanie quod eidem providere ha-
beat de clerico de parentela mei dicti decani et cum expensis eiusdem 
capellanie habeat modum supradictum prefatum in presentacione fi enda 
de dicto clerico ad predictam capellaniam per capitulum memoratum 
et intelligo quod dictus clericus sit de parentela mea et proximior, et si 
duo in eodem gradu fuerit idoneor presentetur per dictum capitulum 
vel eidem provideatur de dicta capellania per dictum episcopum ut 
superius est dictum et expressum, et si ambo essent equaliter idonei sit 
in optione dicti capituli quem presentabunt vel in optione dicti domini 
episcopi cui pandebit si ipsum contigerit providere de dicta capellania 
iure devoluto ut est superius declaratum.

Et si forte dicta capella non esset constructa in vita mea, quod eo 
casu dictus mansus non vendatur, donech dicta capella sit constructa 
de redditibus seu fructibus qui exierint de dicto manso seu de predicto 
olivario et quod interim vaccet dicta capellania.

Item volo et ordino quod dictus capellanus qui dictam capellaniam 
celebravit habeat interesse divino offi cio et in oris consuetis diurnis 
et {nocturnis} in ecclesia antedicta in casu cum quod de dictis bonis 
meis essent emti redditus {seu censualia} usque ad quantitatem XXV 
librarum que censualia esset et sint cum laudimio et faticha, et ad huc 
restarent alia bona mea quod de illis bonis quam (residuum) emantur 
censualia pro aniversariis fi endis pro anima mea et omnium benefac-
torum meorum.

Item si aliqua debita fuerunt facta per me antequam dicta censu-
alia sint emta, quod eo casu promitus? et autem? omnia dicta debita 
solvantur, et postea emantur dicta censualia ut superius dictum est. 
Et dictus mansus non posset vendi donech predicta sint completa. 
Quod est actum in civitate Dertuse, videlicet in domo capitulari ecclesie 
dertusensis, secunda die octobris anno a Nativitate Domini MCCCLX 
septimo.

51
1375, setembre, 7

Guillem, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa Maria de 
la mateixa ciutat, continuant la tasca iniciada pel bisbe de Tortosa, 
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Berenguer De Prats, publiquen una constitució a favor de l’ampliació 
i millora de l’edifi ci de la seu, en la qual estableixen que durant 
cinquanta anys es destini a la fàbrica una anualitat dels fruits i 
rendes pertanyents als benefi cis vacants de la ciutat i la diòcesi, 
al mateix temps que fi xen les quantitats que les diferents dignitats, 
canonges, ofi cis i benefi ciats de la seu han de donar cada any a 
la dita fàbrica.
ACTo, NC 1375, 7 de setembre.

In Cristi nomine amen. Noverint universi. Quod die veneris in 
terciis septima mensis septembris anno a Nativitate Domini MCCC-
LXX quinto, in presencia mei Petri Sunyol, notarii publici Dertuse et 
illustrissimi domini Regis Aragonum auctoritate per totam terram, 
dicio nem et donationem eiusdem. In presentiaque venerabilium Gui-
llelmi Viera, rectoris parrochialis ecclesie de Nules, diocesis dertusensis, 
Guillelmi Siscar, presbiteri, et Johannis Siurana, clerici benefi ciatorum 
in sede Dertuse, ad hec pro testibus vocatorum specialiter et rogatorum. 
Reverendus in Cristo pater dominus Guillermus Dei et apostolice sedis 
gratia Episcopus et honorabile capitulum sedis dertusensis, videlicet 
honorabiles et religiosi Michael Cirera, prior, Petrus Baiuli archidiaco-
nus maior, Dominicus Messegueri, decanus, Andreas Cosco, precentor, 
Johannes de Castris, thesaurarius, Petrus Garreti, infi rmarius, Geraldus 
de Monte Bruno, archidiaconus de Culla, Bernardus Company, succen-
tor, Johannes Spuny, subthesaurarius, Guillelmus Pineda, Franciscus 
Canut, Arnaldus Burgues, Dominicus Çanahuy, Johannes Ballistarii et 
Johannes de Nogaria, canonici ecclesie dertusensis, convocati ad capi-
tulum ad sonum campane prout moris est in ecclesia antedicta capi-
tulum convocari et congregati pro capitulo et capitulum facientes pro 
infrascripto negocio in domo capitulari ipsius ecclesie. Idem dominus 
episcopus presente dicto honorabili capitulo dixit et retulit michi dicto 
notario quod ipse fecerat et ordinaverat in scriptis in capitulo annali, 
anni proxime preteriti, et in capitulo anni presentis renovaverat, cum 
consilio et expresso assensu dicti capituli, quandam constitutionem 
et ordinationem super opera et fabrica dicte sedis de novo fi enda et 
construenda, et quamquidem constitucionem et ordinationem reverentis-
simus in Cristo Pater dominus archiepiscopus Terracone confi rmaverat 
et ratam habuerat sed de ipsa ordinatione et constitutione nondum 
confectum seu receptum fuerat hucusque publicum instrumentum. Ideo 
iamdictus reverendus dominus Episcopus presentibus et consentien-
tibus dictis honorabili capitulo obtulit michi dicto notario in scriptis 
iamdictam constitutionem et ordinacionem, et dictam confi rmacionem 
dicti domnini archiepiscopi in quodam publico instrumento et sigillo 
ipsius domini archiepiscopi pendenti comunito, cuius tenor inferius 
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est insertus, quamquidem constitutionem et ordinationem huic publice 
scripture iamdictus dominus episcopus et capitulum dixerunt et volu-
erunt ac mandarunt annotari et ad memoriam rei geste redigi, et eis 
fi eri atque […] per me notarium antedictum unum vel plura publicum 
seu publica instrumentum vel instrumenta, cuiusquidem constitutionis 
et ordinationis tenor fi deliter hic insertus talis est.

Quoniam propter crementum cleri et populi ecclesie possint am-
pliari et augmentari et de novo edifi cari hinc est quod cum ecclesia 
Dertuse civitate liberata per Cristi fi deles a faucibus paganorum et 
capta fundata fuerit Katedralis, et ab ipsis fi delibus hedifi cata atque 
constructa satis decens et capax consideratis clero et populo qui tunc 
erat postea auctoritate Dei favente gratia clerus et populus in tantum 
creverint quod nec clerus ad psallendum habeat ibidem vel habere 
poterat locum capacem et congruum ad explendum divinum offi cium 
prout decet nec populus civitatis ibi recipi competenter. Et attendentes 
reverendum dominum Berengarium, bone memorie episcopum Der-
tuse predecessorem nostrum, propterea deliberasse dictam ecclesiam 
augmentare ac ordinasse et deputasse ad certum tempus iam elapsum 
omnes fructus et redditus benefi ciorum quorumcumque ecclesiaticorum 
civitatis et diocesis dertusensis in opera et fabrica ecclesie antedicte, 
quoque ipsam ecclesiam augmentare et mutare in maiorem incepit si 
morte preventus non perfecit, nec postea fuit continuata neque perfecta 
propter mortalitates que in partibus viguerunt. Idcirco nos, Guillelmus, 
miseratione divina episcopus dertusensis, in medio pectoris pontifi calis 
offi cii ad quod licet inmeriti sumus divina providentia et apostolice sedis 
gratia vocati dictam venerabilem ecclesiam dertusense recumbenter in 
caritatis visceribus prenimia dilectione portantes hoc est quidem quod 
Beate Virginis Marie insignita cingulo insignis existit ecclesia in qua 
venerande spine in ipsius fi lii domini nostri Ihesu Cristi sacratissimo 
capite infi xe et veri ligni crucis in qua pro redemptione humani gene-
ris suspensus fuit reliquie et alie multorum sanctorum honorabiliter 
requiescunt hic quosque infra mente precordia recensentes merito in-
duimur et movemur, ac ad ipsius ecclesie honoris status augmentum 
studia nostra convertimus atque cupientes cultum divinum augeri et 
congrue, et cum devocionem ac honorifi cencia in ibi modo fi eri et 
temporibus succesoriis populumque nobis comissum ad devocionem 
imitari pariter et adduci, deliberabimus cum nostro{honorabili}capitulo 
dictam ecclesiam ampliari et augmentari et pulcrioribus et abtioribus 
operibus ad laudem divini nominis fabricari et construi taliter quod 
clerus ad suum ofi cium exercendum et impendendum, et populus ad 
orandum et divina offi cia audienda liberius et cum maiori devocione 
valeant convenire. Cum itaque ecclesia ipsa opere multum sumptuoso 
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incepta fuerit et maiori perfi cietur reverendorum patrum et dominorum 
predecessorum nostrorum et dominorum archiepiscoporum Terrracone 
ecclesie metropolitane nostre et aliorum episcoporum provincie ipsius 
sequentes vestigia et exempla qui pro fabrica ecclesiarum suarum si-
milia sepius statuerunt deliberatione diligenti et matura cum nostro 
capitulo habita, et cum eius consilio et expresso asensu ordinamus et 
statuimus quod fructum, redditus, exitus et proventus quorumcum-
que nomine censeantur nunc et infra et usque ad quinquaginta annos 
proximos a die constitutionis huiusmodi numerandos vaccantium et 
vacandorum per unum annum a die vacationis, cuiuslibet eorundem 
quos nos ad infrascripta aplicandos, statuimos et decernimus reserva-
mus et etiam diputamus in opere et fabrica dicte nostre dertusensis 
ecclesie convertantur et expendantur per illum vel illos quem vel quos 
ad hec duxerimus ordinandum vel ordinandos decretalibus in suscepti 
regiminis et sancta romana ecclesia in suo robore duraturis, exceptis 
tamen dignitatibus personatibus, ofi ciis et administrationibus predicte 
nostre ecclesie propter onera que pretextu ipsius habent multipliciter 
sustinere et attentis statibus earundem ac eiusdem ecclesie benefi ci-
is et benefi ciatis comensalibus, quiquidem comensales in talibus sol-
vere non consueverunt verumtamen ob reverenciam et laudem dicte 
Virginis Marie et honorabilium reliquiarum predictarum honorantes 
nos et habentes dictas dignitates, offi cia et administrationes in dicta 
ecclesia in quantum possumus comode subportare ut dicte opera et 
fabrica ipsius nostre ecclesie plures et pinguiores redditus habeant, 
decernimus et ordinamus quod durante dicto tempore quinquaginta 
annorum, successores nostri episcopi predicti solvant videlicet quilibet 
infra duos annos postquam pacifi ce habuerit possessionem pretacte 
ecclesie et episcopalis dignitatis sex mille solidos, et successores prioris 
qui nunc est eiusdem ecclesie solvat quilibet tres mille solidos infra 
tres annos postquam adeptus fuerit pacifi ce possessionem prioratus, 
successores vero aliorum habentium in predicta ecclesia dignitates per-
sonatus, offi cia vel administrationes infra duos annos tantum quantum 
in decima solvere consueverunt. Et nos episcopus predictus et prior 
qui de presenti est et alii habentes (…) et obtinentes in dicta ecclesia 
dertusense dignitates personatus offi cia vel administrationes, solvamus 
et solvant in dictis opere et fabrica totidem et easdem quantitates in 
terminis et solucionibus supradictis ut de successoribus nostris et dicti 
prioris et aliorum predictorum est superius ordinatum per hoc tamen 
non intendimus exhonerare seu desobligare illos qui ratione suarum 
dignitatum personatuum, offi ciorum seu administrationum tenentur 
ponere et expendere in operibus ecclesie antedicte sed remaneant in 
operibus et oneribus ad que tenentur adicentes. Assignamus etiam et 
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deputamus per totum tempus supradictum predicte fabrice medieta-
tem relictorum in usus pios incertos et restitutionem fore sanctorum 
fi endam personis incertis in civitate et diocesis nostris supradictis, si 
tamen predicta ecclesia cum claustro et turri campanali ante dictos 
quinquaginta annos perfecta esset, hec presens ordinatio sitque cassa 
penitus atque nulla. Et pro solvendis et complendis omnibus supradic-
tis et ad maiorem securitatem et fi rmitatem statuimus et decernimus 
quod omnes et singuli fructus, redditus, exitus et proventus dictarum 
ecclesiam et benefi ciorum necnon nostre dignitatis episcopalis et dic-
tarum dignitatum personatuum, ofi ciorum et administrationum sint 
obligati, et illas pro predictis obligamus, hanc autem constitutionem et 
ordinationem facimus si reverendissimus dominus archiepiscopus Ter-
racone eam voluerit confi rmare, quam constitutionem et ordinationem 
confi rmavit dictus reverentissimus dominus archiepiscopus Terracone 
ut patet per quandam litteram patentem in formam publici instrumenti 
redactatam et sigillo appendicio ipsius domini archiepiscopi sigillatam 
de qua superius facta est mencio cuius tenor talis est.

52
1375, octubre, 10

Guillem, bisbe de Tortosa, mana als rectors de totes les esglésies de la 
ciutat i la diòcesi que el cartell que els tramet en llengua vulgar 
sobre les indulgències concedides a l’obra de la seu de Santa Maria 
de Tortosa sia llegit als fi dels tots els diumenges i festes solemnes.
ACTo, Fàbrica, 1.

Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus dertusensis. 
Universis et singulis rectoribus ecclesiarum civitatis et diocesis dertu-
sensis, vel aliis curam animarum habentibus et eorum locatinentibus 
ad quem vel quos presentes pervenerint, salutem in Domino. Per 
alias nostras literas vobis plene scribimus super ordinatione fabrice 
benefactoribus  conceduntur unde cum propter predictarum literarum 
prolixitatem esset forte vobis vero sun ipsarum intentionem conapere 
atque mentem volentes vos ab onere huiusdem alleviare vobisque 
tradere certam et sumariam formam per vos servandam in et super 
collectione elemosinarum a Cristi fi delibus eidem fabrice largiendarum 
cartellum in vulgari ydiomate ordinari iussimus quare vobis tenore 
presentium et in virtute sancte obediencie precepimus et mandamus 
quare singulis diebus dominicis et festivis sollempnibus cum populus 
convenerit ad divina, legatis seu legi faciatis quilibet in sua ecclesia 
cartellum predictum nostras et alias indulgencias continentem sigillatu-
mque sigillo venerabilis Geraldi de Monte Bruno archidiaconi de Culla, 
operarii  nunc dicte fabrice, ipsum populum ut ipsorum anime cum 
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ab huiusmundi miseria migraverint tot et tantarum indulgenciarum 
participes esse possint et a penis purgatorii liberate citius et facilius 
ad perempnia perveniant (Paradisi) gaudia inducentes quantum de 
bonis adeo eis collatis eidem fabrice et ecclesie que innumerabilibus 
miraculis pluriumque sanctorum reliquiis noscitur corruscare in ho-
norem beatissime Virginis Marie sub cuius est invocatione fundata 
pias elemosinas et alia grata caritatis conentur subsidia erogare eli-
gentes insuper unum seu duos de parochianis vestris seu ipsi per se 
eligant qui predictum cartellum cum ipsum legeritis, ut dictum est, 
deportantes elemosinas et alia grata caritatis subsidia archiepiscopi 
fi delibus in vestra ecclesia congregent et eas congregatas vos et ipsi 
(simile fi deliter) conservetur prout in ipso cartello videbitis contineri. 
In hiis vos et ipsi taliter habentes quod cum per procuratores fueri-
tis requisiti bonam veram et iustam seu operarios dicte fabrice seu 
ipsorum nomine possitis eisdem reddere rationem sperantes propter 
hoc ab eo premium qui in centuplum remunerat omne bonum et alias 
vestre anime predictarum indulgenciarum fructu et auxilio valeant in 
extremo iudicio permuniri. Datum Dertuse decima die octobris anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto.